1

证券代码：603026         证券简称：石大胜华      公告编号：临 2021-094

山东石大胜华化工集团股份有限公司

关于控股子公司投资建设 10 万吨/年液态锂盐

项目的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：10 万吨/年液态锂盐项目

 投资金额：项目预计投资 56,000 万元人民币

 特别风险提示:

1.资金风险

截止 2021 年 9 月 30 日，东营石大胜华新能源有限公司（以下简称

“胜华新能源”）自有货币资金余额 1,460 万元，应收票据 3,170 万元，

本项目为自筹资金建设项目，可能存在因资金筹措带来的项目建设放缓

的风险。

2.装置投产的风险

装置投产能否达到设计产能和品质能否达到设计品质仍存在不确定

性，达产时间存在不确定性。

3.经营风险

产品投放市场后，可能造成供求关系发生变化，导致产品价格下行，

存在盈利目标不达预期的风险。

4.项目建设审批风险

目前该项目尚需按规定至相关行政主管部门办理项目安全、环保等

方面的审批手续，存在因审批未能通过造成的延期建设的风险。

5.环保及安全生产风险

随着国家环保治理的不断深入，社会的环保意识逐步增强，如果未

 2

来政府对精细化工企业实行更为严格的环保标准，胜华新能源对环保治

理成本将不断增加，从而导致生产经营成本提高，未来可能在一定程度

上影响项目的收益水平。

6.项目建设期延长的风险

化工项目报批报建（立项、环评、安评、消防验收等）、试生产申请、

竣工验收等环节涉及的部门和审批程序较多，该项目存在因项目审批未

达预期导致项目建设期延长的风险。

7. 市场拓展风险

目前胜华新能源没有液态锂盐产品的生产和销售。市场开拓和产品

认证存在不确定性，客户对新装置投产的产品需要一定的认证周期。

8.项目出资风险

合作双方尚未就本项目签订投资协议，尚未就未来合作需要履行的

义务、期限、违约责任进行约定，同时，存在着出资金额不确定风险。

一、对外投资概述

（一）公司持股 51%的子公司胜华新能源拟投资建设 10 万吨/年液态锂盐项

目。项目预计总投资 56,000 万元人民币，项目建设地为山东省东营市垦利区同

兴路 198 号，占地面积为 50,000 m2，建设周期为 15 个月，预计 2023 年 2 月份

建成投产。

项目总投资 56,000 万元，固定资产为 44,900 万元，其中设备购置 26,000

万元；安装费 6,000 万元；工程建设其它费用 10,000 万元；预备费 2,900 万元。

流动资金为 11,100 万元。

项目投资进度安排：2021 年度 500 万元，2022 年度 30,000 万元，2023 年 2

月 14,400 万元，2023 年 3 月 11,100 万元。

双方股东按照持股比例等比例出资。

（二）董事会审议情况

2021 年 11 月 6 日，公司召开第七届董事会第十次会议审议《关于控股子公

司投资建设 10 万吨/年液态锂盐项目的议案》，该议案以 9票同意，0票反对，0

票弃权的表决结果通过。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，

 3

本次对外投资事项经公司董事会审批通过后，需提交公司股东大会审议。

（四）本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

1. 投资主体：东营石大胜华新能源有限公司

2. 统一代码：91370500MA3C5PGC93

3. 成立日期：2016 年 1 月 19 日

4. 企业类型：有限责任公司

5. 法人代表：贾风雷

6. 住所：山东省东营市垦利区开发区市北外环路以南，石大路以西

7. 注册资本：贰仟万元整

8. 经营范围：新能源技术开发利用；化工产品（不含危险品及易制毒化学

品）生产、研发、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

9.经营情况：

胜华新能源股权结构为山东石大胜华化工集团股份有限公司持股占比 51%，

ENCHEM Co.,Ltd. 持股占比 49%。现有生产装置如下： 0.2 万吨/年固态六氟磷酸

锂装置。

 10.财务情况：

截至 2020 年 12 月 31 日 ，胜华新能源总资产为 86,351,651.46 元，净资产

为 45,826,390.93 元；2020 年全年实现营业收入 72,632,553.18 元，主要系六

氟磷酸锂销售收入，净利润-1,878,528.94 元。

截至 2021 年 9 月 30 日 ，胜华新能源总资产为 148,665,219.08 元，净资产

为 116,237,431.79 元；2021 年 1-9 月实现营业收入 184,363,310.15 元，主要

系六氟磷酸锂销售收入，净利润 70,419,621.52 元。

三、投资项目的基本情况

1.项目名称：10 万吨/年液态锂盐项目（以下简称“本项目”）

2.建设地点：东营市垦利区同兴路 198 号

3.建设实施单位：东营石大胜华新能源有限公司

4.项目建设内容：10 万吨/年液态锂盐装置

 4

5.项目投资预算：56,000 万元人民币

6.项目用地面积：50,000 m2

7.项目建设期：15 个月

8.建设投资：48,000 万元

9.项目年产值：360,000 万元

10.项目资金来源：自筹资金

11.项目稳产后，营业收入预测具体情况如下：

（1）营业收入预测具体情况如下：

单位：万元

产品 收入（不含税） 成本（不含税）

液态锂盐 347,787.61 237,543.37

合计 347,787.61  237,543.37

（2）根据上述收入、成本预测及各项运营费用预测，本项目利润预测具体

情况如下：

    单位：万元

项目 金额 预测依据

营业收入 347,787.61 根据项目年平均收入计算得出

营业税金及附加 1,273.91 根据年税金附加计算得出

总成本费用 240,982.87 根据年营业成本及费用合计计算得出

利润总额
105,530.83  根据营业收入-营业税金及附加-总成本

费用得出

所得税 15,829.63  根据年所得税费用计算得出

净利润 89,701.21  根据利润总额-所得税得出

 12．项目建设实施单位胜华新能源的股东及持股比例：

序号 股东名称 出资额（万元）
持股比例

（%）

1 山东石大胜华化工集团股份有限公司 1,020.00 51.00

2 ENCHEM Co.,Ltd. 980.00 49.00

 合计 2,000.00 100.00

 5

 四、对外投资对上市公司的影响

目前胜华新能源主营业务为生产固态六氟磷酸锂产品，其主营业务占比

100%。

目前胜华新能源没有液态锂盐的生产和销售业务。基于液态锂盐行业发展需

求，胜华新能源进行液态锂盐项目的建设，有助于强化公司的核心竞争优势，提

升公司盈利能力，为公司长远发展奠定基础。

五、对外投资的风险分析

1.市场变化和价格波动风险

国内外宏观经济的波动将影响产品的需求，同时未来全球液态锂盐行业可能

面临较为激烈的竞争，进而影响本项目所涉产品市场供需状况及价格，可能导致

项目经济效益发生变化。

2.资金风险

截止 2021 年 9 月 30 日，胜华新能源自有货币资金余额 1,460 万元，应收票

据 3,170 万元，本项目为自筹资金建设项目，可能存在因资金筹措带来的项目建

设放缓的风险。

3.装置投产的风险

装置投产能否达到设计产能和品质能否达到设计品质仍存在不确定性，达产

时间存在不确定性。

4.经营风险

产品投放市场后，可能造成供求关系发生变化，导致产品价格下行，存在盈

利目标不达预期的风险。

5.项目建设审批风险

目前该项目尚需按规定至相关行政主管部门办理项目安全、环保等方面的审

批手续，存在因审批未能通过造成的延期建设的风险。

6.环保及安全生产风险

随着国家环保治理的不断深入，社会的环保意识逐步增强，如果未来政府对

精细化工企业实行更为严格的环保标准，胜华新能源对环保治理成本将不断增

加，从而导致生产经营成本提高，未来可能在一定程度上影响项目的收益水平。

7.项目建设期延长的风险

化工项目报批报建（立项、环评、安评、消防验收等）、试生产申请、竣工

 6

验收等环节涉及的部门和审批程序较多，该项目存在因项目审批未达预期导致项

目建设期延长的风险。

8. 市场拓展风险

目前胜华新能源没有液态锂盐产品的生产和销售。市场开拓和产品认证存在

不确定性，客户对新装置投产的产品需要一定的认证周期。

9.项目出资风险

合作双方尚未就本项目签订投资协议，尚未就未来合作需要履行的义务、期

限、违约责任进行约定，同时，存在着出资金额不确定风险。

针对上述项目风险，胜华新能源已经制定了相应的风险应对策略。

特此公告。

       山东石大胜华化工集团股份有限公司

董事会

                                         2021 年 11 月 8 日